ПРОТОКОЛ №2
Совместного собрания Общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете и Совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете
17 июня 2022 г.                                                                        г. Столбцы
Приняли участие:
Колесень Д.С. -председатель Столбцовского районного исполнительного комитета

Пашкевич И.Б. - заместитель председателя Столбцовского районного исполнительного комитета
Кобрик Т.И. –индивидуальный предприниматель

Петкевич С.А. – индивидуальный предприниматель

Радевич В.В. - глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Сула»

Представители организаций:

ООО «Фреор Рефригирайшн»,

ООО «Стовек»

ООО «Агроцентр Сула»

КФХ «Панский Маёнтак»

ЧП «Лат-Тех»

ООО «Сабук»

ЧП «Лэндсервис»

ЧПТУП «Лесформинвест -Плюс»

СООО « Абразив Технолоджиз»

СООО «АИС-Бихест»

ООО «Гредос»

ЧП «Реалтеплосервис»

Секретарь:

Курдун Т.В. - главный специалист отдела экономики Столбцовского районного исполнительного комитета.
Форма проведения заседания – очная.
Повестка заседания:
1. О подготовке города Столбцы к проведению областных Дожинок
2. Ведение бизнеса в условиях сложившейся экономики
Выступили:

       1.Слушали Колесеня Дениса Сергеевича, который рассказал о сделанных и планируемых работах в г.Столбцы по подготовке города к проведению областных дожинок.

2. Слушали Пашкевич Ирину Бонифациевну:
В Беларуси развитие малого и среднего предпринимательства входит в число приоритетных задач. В последнее время многое сделано для совершенствования делового климата и улучшения условий ведения бизнеса.
Правительство Беларуси определило предельные значения выручки за 2021 год от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) для субъектов предпринимательства, обратившихся за оказанием государственной финансовой поддержки в 2022 году. Данное решение закреплено постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 142.

Указом Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства» определено, что государственная финансовая поддержка оказывается:

Субъектам малого предпринимательства путем предоставления:

- Белорусским фондом финансовой поддержки предпринимателей:

финансовых средств на возвратной возмездной или безвозмездной основе;

имущества на условиях финансовой аренды (лизинга);

гарантий по льготным кредитам, в том числе микрокредитам, предоставляемым банками Республики Беларусь;

- Облисполкомами и Минским горисполкомом:

финансовых средств на возвратной возмездной или безвозмездной основе;

субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами;

субсидий для возмещения части расходов на выплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя;

субсидий для возмещения части расходов, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях либо с их организацией;

- Банками Республики Беларусь льготных кредитов, в том числе микрокредитов, за счет средств местных бюджетов, предусмотренных программами государственной поддержки малого и среднего предпринимательства и размещенных во вклады (депозиты) этих банков.
Остановилась на условиях предоставления.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию.
Председатель                                                                    И.Б.Пашкевич

Секретарь

        Т.В. Курдун